
Pudahuel, 25 de noviembre de 2022 

 

Señor 

Emanuel Ibarra Soto 

Superintendente del Medio Ambiente (S) 

Presente 

 

Yo, Gisela Vila Ruz, concejala de la I. Municipalidad de Pudahuel, con domicilio en Av. 

San Pablo 8.444, Pudahuel, en mi calidad de denunciante de la elusión al SEIA del 

proyecto inmobiliario desarrollado en el sector Lomas de Lo Aguirre, pido que los 

siguientes antecedentes sean ponderados por la Superintendencia del Medio Ambiente 

(SMA) al analizar la presentación del señor Gonzalo Cubillos Prieto de fecha 14 de 

noviembre de 2022, que aparece publicada en el expediente electrónico D-126-2022 en 

el sitio web del SNIFA. 

En primer lugar, el señor Cubillos Prieto señala que el mencionado proyecto 

inmobiliario ͞no ha incoƌƉoƌado ǀía ƚƌoncal algƵna al dominio nacional de ƉƷblico ni͕ 

mucho menos, una vía expresa, si no que, cosa distinta, ha dado lugar a la incorporación 

al dominio nacional de uso público con anterioridad a la vigencia del PRCP de una calle 

de serǀicio͕ de Ƶn Ɖeƌfil de ϭϱ meƚƌoƐ de ancho enƚƌe líneaƐ oficialeƐ͟ puesto que ͞Ɛolo Ɛe 

han otorgado y ejecutado licencias urbanísticas que contemplan la ejecución de la vía 

Avenida Doña Isabel en un ancho de 15 metros, con anterioridad a la vigencia del PRCP͟. 

Al respecto corresponde mencionar lo siguiente. En el PRMS promulgado en noviembre 

de 1994 se consideró en el sector una vía colectora denominada ͞CϭϯP-Costanera 

Ponienƚe Río Mapocho͟ con un ancho de 25 m entre líneas oficiales cuyo trazado se 

iniciaba en la Ruta 68 y se desarrollaba al poniente del río Mapocho hasta la comuna de 

Maipú. Posteriormente, a través de la modificación del PRMS autorizada por la 

Resolución Nº 12 de enero de 2010 del Consejo Regional Metropolitano de Santiago esa 

vía fue clasificada como calle de tipo troncal, con la denominación ͞TϯϳP-Costanera 

Ponienƚe Río Mapocho͟, manteniendo el ancho y trazado de vía colectora original en el 



sector Lomas de Lo Aguirre (urbano). Se adjuntan extractos de los respectivos planos y 

ordenanzas del PRMS donde constan ambas situaciones. 

De acuerdo con lo anterior, desde la publicación de  la Resolución Nº 12 en el Diario 

Oficial, el 11 de febrero de 2010, el predio del titular quedó afecto a declaratoria de 

utilidad pública correspondiente a la señalada vía troncal en una extensión de 2,6 km, tal 

como informé a la SMA. En consecuencia, desde esa fecha las licencias urbanísticas de 

la DOM de Pudahuel debieron indicar esa afectación, por ejemplo, para el caso de los 

lotes ubicados entre la Ruta 68 y la bifurcación ubicada a 1,3 km de dicha autopista, 

donde comienza la vía denominada ͞Aǀenida Doña Isabel͘͟ El PRCP de febrero de ϮϬϮϭ 

solamente reconoció esa situación al estar definida en un instrumento de planificación 

territorial de nivel intercomunal. 

Se concluye entonces que en el caso del lote donde en 2014 se aprobó el loteo con 

consƚrƵcción simƵlƚanea ͞Bellaǀisƚa IV͕͟ aproximadamente 400 m de ese loteo enfrentan 

la ǀía ƚroncal ͞TϯϳP-Cosƚanera Ponienƚe Río Mapocho͟ Ǉ͕ por lo ƚanƚo͕ las obras de 

pavimentación y la posterior recepción municipal de ese tramo dieron lugar a la 

incorporación al dominio nacional de uso público de una vía troncal, como señala el literal 

h.1.2) del artículo 3º del Reglamento del SEIA. 

Sin embargo, el CIP Nº 382/2014, adjunto, que sustentó la aprobación de ese loteo con 

construcción simultánea no señala esa situación, indicando en cambio que el predio 

enfrenƚa la ǀía ͞Aǀenida Doña Isabel͟ qƵe se describe como una calle de servicio de 15 

m de ancho entre líneas oficiales, vulnerando el artículo 1.4.4 de la OGUC al no señalar 

en el punto 5.3 de ese CIP la afectación a utilidad pública de la vía troncal ͞TϯϳP-

Cosƚanera Ponienƚe Río Mapocho͟. 

La irregularidad del CIP Nº 382/2014, entre otros efectos, provoca que la acera 

poniente en el señalado tramo de 400 m no cumpla el ancho mínimo de 3,5 m definido 

en el artículo 2.3.2 de la OGUC y que el pavimento en ese mismo tramo no satisface los 

requisitos de resistencia correspondientes a una vía troncal pues el SERVIU 

Metropolitano no fue informado de que ese tramo correspondía a una vía troncal. 



Mediante el Informe Final Nº 403/2020 del Departamento de Auditorías Especiales, la 

Contraloría General de la República estableció la ilegalidad de numerosas licencias 

urbanísticas entregadas por la DOM de Pudahuel en el sector poniente de la comuna. 

Los antecedentes señalados por el señor Cubillos Prieto y el análisis descrito en esta 

presentación permiƚen conclƵir qƵe el caso del loƚeo ͞Bellaǀisƚa IV͟ es Ƶn nƵeǀo ejemplo͕ 

no detectado hasta ahora, de las irregularidades que caracterizaron el funcionamiento de 

la DOM de Pudahuel durante 30 años; con el agravante que en la situación que nos 

convoca esa evidente irregularidad se está utilizando para argumentar que el proyecto 

inmobiliario desarrollado en el sector Lomas de Lo Aguirre no cumple el literal h.1.2) del 

artículo 3º del Reglamento del SEIA y de esa manera continuar eludiendo el SEIA. 

La gravedad de la situación es tal que desde julio la propia Contraloría General de la 

República está desarrollando un sumario administrativo en la municipalidad de 

Pudahuel, que además incluye a la Seremi Metropolitana de Vivienda y Urbanismo y a 

otros organismos que resulten responsables. 

En segundo lugar, el señor Cubillos Prieto se refiere a la relación entre los proyectos 

inmobiliarios desarrollados en los sectores Lomas de Lo Aguirre y Ciudad de Los Valles 

mencionando que Inmobiliaria Santa Isabel, únicamente participó en el diseño de 

Ciudad de Los Valles junto con otras sociedades desarrolladoras, circunstancia que sería 

la única característica común. Desde el punto de vista formal eso podría ser correcto, 

pero mi afirmación hace mención al Grupo GA, que incluye a las empresas titulares de 

ambos desarrollos. 

Las siguientes imágenes extraídas de los sitios web oficiales de ambos desarrollos 

inmobiliarios muestran en las secciones ͞Quienes somos͟ que lo afirmado por el señor 

Cubillos Prieto no es correcto al evidenciar la responsabilidad del Grupo GA (González 

Alemany) en ambos proyectos. En la denuncia de 2018 incluí una nota de prensa que 

también deja en evidencia la participación del mismo grupo de empresarios en los dos 

proyectos. 



 

Fuente: https://www.lomasdeloaguirre.cl/quienes-somos.html (visitado el 25/11/2022) 

 

 

Fuente: https://www.cdelosvalles.cl/#seccion7 (visitado el 25/11/2022) 

https://www.lomasdeloaguirre.cl/quienes-somos.html
https://www.cdelosvalles.cl/%23seccion7


En tercer lugar, el señor Cubillos Prieto señala que el loteo ͞Mar Báltico͟ no será 

desarrollado pues la resolución que aprobó esa etapa, fue dejada sin efecto, ya que, de 

forma posterior, se buscó fusionar todos los terrenos remanentes del Proyecto, entre los 

cuales se encontraba el Lote B4, en el cual se emplazaría dicha etapa. Nuevamente, se 

refuerzan mis planteamientos puesto que al fusionar todos los terrenos remanentes el 

titular cuenta con nuevas y amplias opciones de desarrollo inmobiliario, incluyendo la 

venta de los terrenos a terceros, ahora utilizando la normativa del PRCP de 2021 y las 

normas de la OGUC que rigen en áreas verdes no materializadas, como argumenté. En 

este caso, por aplicación del principio preventivo de la ley Nº 19.300 corresponde que el 

proyecto se someta al SEIA. 

Pido en consecuencia que en la formulación de cargos a la empresa Inmobiliaria Santa 

Isabel Ltda. se incorpore el cumplimiento del literal h.1.2) del artículo 3º del Reglamento 

del SEIA por parte del desarrollo inmobiliario ejecutado en el sector Lomas de Lo Aguirre, 

junto con la consideración del principio preventivo y el efecto sinérgico que se genera en 

incremento significativo de los tiempos de desplazamiento de los usuarios de la Ruta 68 

en conjunto con los proyectos Ciudad de Los Valles e Izarra de Lo Aguirre, denunciados 

por elusión al SEIA en 2017 y 2018, respectivamente. 

A través de esta presentación solicito también a la SMA que se coordine con la 

Contraloría General de la República al analizar los argumentos del señor Cubillos Prieto 

planteados en la presentación del 14 de noviembre puesto que las autorizaciones 

urbanísticas de la DOM de Pudahuel se caracterizaron por favorecer intereses 

particulares en la zona poniente de la comuna. 

 

Se despide atentamente, 

 















DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Página   (2898) Jueves 11 de Febrero de 2010 Nº 39.58414

3.- Que, la presentación del evento requiere la instala-
ción de una grúa para el manejo de las marionetas, lo que
obliga a cerrar temporalmente la circulación de la vía se que
ocupará para dicho efecto.

4.- Que, en consecuencia, existe una causa justificada en
los términos del artículo 113 del DFL Nº1, que fija texto
refundido, coordinado y sistematizado de la Ley de Tránsito.

Resuelvo:

1.-  Prohíbese, desde las 20:00 horas del día 28.01.2010
hasta las 6:00 horas del día 01.02.2010, la circulación de todo
tipo de vehículos motorizados por calle Zenteno, entre la calle
Alonso de Ovalle, y la Av. Libertador Bernardo O‘Higgins
(Alameda), de la comuna de Santiago.

2.- Carabineros de Chile, inspectores municipales e
inspectores del Ministerio de Transportes y Telecomunicacio-
nes, son los encargados de fiscalizar  el estricto cumplimiento
de la medida precedentemente descrita, de conformidad a lo
dispuesto en la Ley N°18.290.

Anótese, comuníquese y publíquese.- Sergio Stephan
Orellana, Secretario Regional Ministerial de Transportes y
Telecomunicaciones de la Región Metropolitana (S).

OTRAS ENTIDADES

Banco Central de Chile

TIPOS DE CAMBIO Y PARIDADES DE MONEDAS
EXTRANJERAS PARA EFECTOS DEL NÚMERO 6
DEL CAPÍTULO I DEL COMPENDIO DE NORMAS DE
CAMBIOS  INTERNACIONALES  Y   CAPÍTULO  II.B.3.
DEL COMPENDIO  DE NORMAS FINANCIERAS AL

11 DE FEBRERO DE 2010

Tipo de Cambio $ Paridad Respecto
(Nº6  del C.N.C.I.) US$

DOLAR EE.UU. 535,63 1,000000
DOLAR CANADA 504,12 1,062500
DOLAR AUSTRALIA 470,02 1,139600
DOLAR NEOZELANDES 372,38 1,438400
LIBRA ESTERLINA 836,66 0,640200
YEN JAPONES 5,95 90,000000
FRANCO SUIZO 502,04 1,066900
CORONA DANESA 98,92 5,414900
CORONA NORUEGA 90,84 5,896500
CORONA SUECA 73,46 7,291300

YUAN 78,41 6,831000
EURO 736,36 0,727400
DEG 826,90 0,647756

* Tipo de cambio que rige para efectos del Capítulo
II.B.3. Sistemas de reajustabilidad autorizados por el
Banco Central de Chile (Acuerdo Nº05-07-900105)
del Compendio de Normas Financieras.

Santiago, 10 de febrero de 2010.- Miguel Ángel Nacrur
Gazali, Ministro de Fe.

TIPO DE CAMBIO  PARA  EFECTOS  DEL  NÚMERO
7 DEL CAPÍTULO I DEL COMPENDIO DE NORMAS

DE CAMBIOS INTERNACIONALES

El tipo de cambio “dólar acuerdo” a que se refiere el
inciso primero del Nº7 del Capítulo I del Compendio de
Normas de Cambios Internacionales fue de $639,58 por
dólar, moneda de los Estados Unidos de América, para el día
10 de febrero de 2010.

Santiago, 10 de febrero de 2010.- Miguel Ángel Nacrur
Gazali, Ministro de Fe.

Consejo Regional Metropolitano de Santiago

MODIFICA PLAN REGULADOR METROPOLITANO DE SANTIAGO

(Resolución)

Núm. 12.- Santiago, 27 de enero de 2010.- Visto:

1. Oficio Ord. N° 4130 de fecha 25 de septiembre de 2009, del Secretario Regional
Ministerial de Vivienda y Urbanismo RM, al Intendente Regional.  Remite expediente de
modificación al Plan Regulador Metropolitano de Santiago – MPRMS.-99 “Actualiza-
ción de la Vialidad Metropolitana”.

2. Memoria Explicativa.
3. Texto Resolutivo.
4. Plano RM-PRM-08-1A1/50/99 de fecha julio de 2008, escala 1/25.000. Modificación

MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Reemplaza plano RM-PRM-
01-1A1/50.

5. Plano RM-PRM-08-1A1/99 de fecha julio de 2008, escala 1/50.000. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Reemplaza planos RM-PRM-
92-1A1 y RM-PRM-05-1A1/88.

6. Plano RM-PRM-08-1A1/80/99 de fecha julio de 2008, escala 1/10.000. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Reemplaza plano RM-PRM-
05-1A1/80.

7. Plano RM-PRM-08-1A1/14/99 de fecha julio de 2008, escala 1/25.000. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Reemplaza plano RM-PRM-
99-1A1/14.

8. Plano RM-PRM-08-pTM/cBP-1.B/99, escala 1/50.000, lámina 1 de 5. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Actualiza plano RM-PRM-02-
pTM/cBP-1.B.

9. Plano RM-PRM-08-pTM/cBP-1.B/99, escala 1/50.000, lámina 2 de 5. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Actualiza plano RM-PRM-02-
pTM/cBP-1.B.

10. Plano RM-PRM-08-pTM/cBP-1.B/99, escala 1/50.000, lámina 3 de 5. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Actualiza plano RM-PRM-02-
pTM/cBP-1.B.

11. Plano RM-PRM-08-pTM/cBP-1.B/99, escala 1/50.000, lámina 4 de 5. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Actualiza plano RM-PRM-02-
pTM/cBP-1.B.

12. Plano RM-PRM-08-pTM/cBP-1.B/99, escala 1/50.000, lámina 5 de 5. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Actualiza plano RM-PRM-02-
pTM/cBP-1.B.

13. Plano RM-PRM-08-CH.2.B/99 de fecha julio de 2008, escala 1/50.000. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Reemplaza planos RM-PRM99-
CH2B, RM-PRM-01-CH.1.B/22, RM-PRM-05-CH.2.B/71 y RM-PRM-99-CH3B.

14. Oficio Ord. Nº 2199 de fecha 27 de agosto de 2009, de  Secretario Comisión Regional del
Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, a según distribución. Remite
Resolución Exenta Nº 730 de fecha 27 de agosto de 2009.

15. Oficio Ord. Nº 2198 de fecha 27 de agosto de 2009, de Secretario Comisión Regional del
Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, a Secretario Regional Minis-
terial de Vivienda y Urbanismo Región Metropolitana de Santiago. Remite Resolución
Exenta Nº 730 de fecha 27 de agosto de 2009.

16. Resolución Exenta Nº 730 de fecha 27 de agosto de 2009.  Califica ambientalmente
favorable el proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago
M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana”.  Expediente  215/08.

17. Informe Consolidado de la Evaluación de Impacto Ambiental de la Declaración de
Impacto Ambiental del “Proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de
Santiago M.P.R.M.S.-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana”.   Expediente
215/08”.

18. Oficio Ord. Nº 1400 de fecha 25 de junio de 2009, de Alcalde Ilustre Municipalidad de
Maipú, a Secretario Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región Metropolitana
de Santiago. Se pronuncia conforme a la Adenda Nº 2 de la Declaración de Impacto
Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago
M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana”. Expediente 215/08.

19. Oficio Ord.  Exp. 215/08 de fecha 12 de junio de 2009, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de La Reina, a según distribución. Se pronuncia conforme con condicionamiento a la
Adenda Nº 2 de la Declaración de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan
Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad
Metropolitana”.  Expediente 215/08.

20. Oficio Ord. Nº 1200/75 de fecha 12 de junio de 2009, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de San Joaquín, a Secretario Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región
Metropolitana de Santiago. Se pronuncia conforme con condicionamiento a la Adenda Nº
2 de la Declaración de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador
Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana”
Expediente 215/08.

21. Oficio Ord. Nº 260 de fecha 03 de junio de 2009, de Alcalde Ilustre Municipalidad de
Colina, a Secretario Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región Metropolitana
de Santiago. Se pronuncia conforme con condicionamiento a la Adenda Nº 2 de la
Declaración de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropo-
litano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expe-
diente 215/08.

22. Oficio Ord. Nº 1297 de fecha 28 de mayo de 2009, de  Secretario Suplente Comisión
Regional del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, a según distribu-
ción. Remite Adenda Nº 2 de la Declaración de Impacto Ambiental de proyecto
“Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización
de la Vialidad Metropolitana”.  Expediente 215/08.

23. Carta de fecha 27 de mayo de 2009, de Secretario Regional Ministerial de Vivienda y
Urbanismo Región Metropolitana de Santiago, a Secretario Suplente Comisión Regional
del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago. Remite Adenda Nº 2 en
respuesta a la Solicitud de Aclaraciones, Rectificaciones o Ampliaciones a la Declaración
de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de
Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente
215/08.

24. Adenda Nº 2 de la Declaración de Impacto Ambiental de fecha mayo de 2009, “Modifi-
cación Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la
Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.  Incluye Memoria Explicativa y Texto
Resolutivo.

25. Adenda Nº 2 en respuesta a la Solicitud de Aclaraciones, Rectificaciones o Ampliaciones
a la Declaración de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador
Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana”
Expediente 215/08.

26. Plano RM-PRM-08-1A1/50/99 de fecha julio de 2008, escala 1/25.000. Modifi-
cación MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana, Adenda Nº 2
Declaración de Impacto Ambiental de fecha 27 de mayo de 2008. Reemplaza plano
RM-PRM-01-1A1/50.

27. Plano RM-PRM-08-1A1/99 de fecha julio de 2008, escala 1/25.000. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana, Adenda Nº 2 Declaración de
Impacto Ambiental de fecha 27 de mayo de 2008.  Reemplaza planos RM-PRM-92-1A1
y RM-PRM-05-1A1/88.

28. Oficio Ord. Nº 214 de fecha 29 de abril de 2009, de Alcalde Ilustre Municipalidad de
Colina, a Secretario Suplente Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región
Metropolitana de Santiago. Remite observaciones a la  Adenda Nº 1 de la Declaración de
Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santia-
go M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana”. Expediente 215/08.

29. Oficio Ord. Nº 1887 de fecha 25 de marzo de 2009, de Alcaldesa Ilustre Municipalidad
de Renca, a Secretario Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región Metropo-
litana de Santiago. Se pronuncia conforme a la  Adenda Nº 1 de la Declaración de Impacto
Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago
M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana”.  Expediente 215/08.

file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110115.pdf
file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110113.pdf


DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Nº 39.584 Jueves 11 de Febrero  de 2010  (2899) Página 15

30. Oficio Ord. Nº 2800/78 de fecha 24 de marzo de 2009, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de Peñalolén, a Secretario Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región
Metropolitana de Santiago. Remite observaciones a la  Adenda Nº 1 de la Declaración de
Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santia-
go M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana”. Expediente 215/08.

31. Oficio Ord. Nº 1200/10 de fecha 16 de marzo de 2009, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de La Reina, a según distribución. Remite observaciones a la  Adenda Nº 1 de la
Declaración de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropo-
litano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expe-
diente 215/08.

32. Oficio Ord. Nº 60 de fecha 23 de marzo de 2009, de Alcalde Ilustre Municipalidad de
Pudahuel, a Secretario (s) Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región
Metropolitana de Santiago. Se pronuncia conforme con condicionamiento a la  Adenda
Nº 1 de la Declaración de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador
Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana”
Expediente 215/08.

33. Oficio Ord. Nº 161 de fecha 20 de marzo de 2009, de Alcalde Ilustre Municipalidad de
Independencia, a Secretario (s) Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región
Metropolitana de Santiago. Se pronuncia conforme con condicionamiento a la  Adenda
Nº 1 de la Declaración de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador
Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana”
Expediente 215/08.

34. Oficio Ord. Nº 29 de fecha 20 de marzo de 2009, de Administradora Municipal Ilustre
Municipalidad de Santiago, a Secretario (s) Comisión Regional del Medio Ambiente de
la Región Metropolitana de Santiago. Se pronuncia conforme con condicionamiento a la
Adenda Nº 1 de la Declaración de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan
Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad
Metropolitana” Expediente 215/08.

35. Oficio Ord. Nº 42/1200 de fecha 20 de marzo de 2009, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de San Joaquín, a Secretario (s) Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región
Metropolitana de Santiago. Remite observaciones a la  Adenda Nº 1 de la Declaración de
Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santia-
go M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

36. Oficio Ord. Nº 1200/431 de fecha 19 de marzo de 2009, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de Ñuñoa, a Secretario (s) Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región
Metropolitana de Santiago. Se pronuncia conforme a la  Adenda Nº 1 de la Declaración
de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de
Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/
08.

37. Oficio Ord. Nº 125 de fecha 16 de marzo de 2009, de Alcalde Ilustre Municipalidad de
Colina, a Secretario (s) Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región Metropo-
litana de Santiago. Se pronuncia conforme a la  Adenda Nº 1 de la Declaración de Impacto
Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago
M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

38. Oficio Ord. Nº 118 de fecha 12 de marzo de 2009, de Alcalde Ilustre Municipalidad de
La Florida, a Secretario (s) Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región
Metropolitana de Santiago. Se pronuncia conforme a la  Adenda Nº 1 de la Declaración
de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de
Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/
08.

39. Oficio Ord. Nº 1400 de fecha 12 de marzo de 2009, de Alcalde Ilustre Municipalidad de
Maipú, a Secretario (s) Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región Metropo-
litana de Santiago. Remite observaciones a la  Adenda Nº 1 de la Declaración de Impacto
Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago
M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

40. Oficio Ord. Nº 535 de fecha 05 de marzo de 2009, a Alcaldesa Ilustre Municipalidad de
San Bernardo, a según distribución. Se pronuncia conforme con condicionamiento a la
Adenda Nº 1 de la Declaración de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan
Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad
Metropolitana” Expediente 215/08.

41. Oficio Ord. Nº 495 de fecha 23 de febrero de 2009, de Secretario (s) Comisión Regional
del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, a Secretario Regional
Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago. Remite
Resolución Exenta Nº 153, de fecha 23 de febrero de 2009.

42. Resolución Exenta Nº 153, de fecha 23 de febrero de 2009. Amplía plazo a la  evaluación
ambiental de la Declaración de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan
Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad
Metropolitana” Expediente 215/08.

43. Oficio Ord. Nº 534 de fecha 3 de marzo de 2009, de  Secretario Comisión Regional del
Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, a según distribución. Remite
Adenda Nº 1 de la Declaración de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan
Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad
Metropolitana” Expediente 215/08.

44. Adenda Nº 1 en respuesta a la Solicitud de Aclaraciones, Rectificaciones o Ampliaciones
a la Declaración de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador
Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana”
Expediente 215/08.

45. Plano RM-PRM-08-1A1/50/99 de fecha julio de 2008, escala 1/25.000. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana, Adenda Nº 1 Declaración de
Impacto Ambiental de fecha 13 de febrero de 2009. Reemplaza plano RM-PRM-01-1A1/
50.

46. Plano RM-PRM-08-1A1/99 de fecha julio de 2008, escala 1/50.000. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Adenda Nº 1 Declaración de
Impacto Ambiental de fecha 13 de febrero de 2009. Reemplaza planos RM-PRM-92-1A1
y RM-PRM-05-1A1/88.

47. Plano RM-PRM-08-pTM/cBP-1.B/99, escala 1/50.000, lamina 3 de 5. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana, Adenda Nº 1 Declaración de
Impacto Ambiental de fecha 13 de febrero de 2009. Actualiza plano RM-PRM-02-pTM/
cBP-1.B.

48. Plano RM-PRM-08-pTM/cBP-1.B/99, escala 1/50.000, lamina 5 de 5. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana, Adenda Nº 1 Declaración de
Impacto Ambiental de fecha 13 de febrero de 2009. Actualiza plano RM-PRM-02-pTM/
cBP-1.B.

49. Plano RM-PRM-08-CH.2.B/99 de fecha julio de 2008, escala 1/50.000. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana, Adenda Nº 1 Declaración de
Impacto Ambiental de fecha 13 de febrero de 2009. Reemplaza planos RM-PRM99-
CH2B, RM-PRM-01-CH.1.B/22, RM-PRM-05-CH.2.B/71 y RM-PRM-99-CH3B.

50. Carta de fecha 13 de febrero de 2009, a Secretario Comisión Regional del Medio
Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, de Secretario Regional Ministerial de
Vivienda y Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago. Remite Adenda Nº 1 en
respuesta Solicitud de Aclaraciones, Rectificaciones o Ampliaciones a la Declaración de
Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santia-
go M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

51. Oficio Ord. Nº 54/2008 de fecha 23 de enero de 2009, de Secretario Comisión Regional
del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, a Secretario Regional
Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago. Remite
Resolución Exenta Nº 193 que aprueba suspensión de plazo para finalizar el procedimien-
to de evaluación de la Declaración de Impacto Ambiental del Proyecto “Modificación
Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. – 99 “Actualización de la
Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08”.

52. Resolución Exenta Nº 193, de fecha 23 de enero de 2009. Aprueba suspensión de plazo
para finalizar el procedimiento de evaluación de la Declaración de Impacto Ambiental de
proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99
Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

53. Carta de fecha 21 de enero de 2009, de Secretario Regional Ministerial de Vivienda y
Urbanismo de la Región Metropolitana de santiago, a   Secretario Comisión Regional del
Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago. Comunica la necesidad de
mayor plazo para poder responder el Informe Consolidado Nº 1 del Proyecto “Modifica-
ción Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. – 99 “Actualización de la
Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08”.

54. Oficio Ord. Nº 101 de fecha 12 de enero de 2009, de  Secretario Comisión Regional del
Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, a Secretario Regional Minis-
terial de Vivienda y Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago. Remite Informe
Consolidado de Solicitud de Aclaraciones, Rectificaciones o Ampliaciones a la Declara-
ción de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de
Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/
08.

55. Informe Consolidado de Solicitud de Aclaraciones, Rectificaciones o Ampliaciones a la
Declaración de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropo-
litano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expe-
diente 215/08.

56. Oficio Ord. Nº 1400 de fecha 09 de enero de 2009, Alcalde Ilustre Municipalidad de
Maipú, a Secretario Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región Metropolitana
de Santiago.  Emite observaciones a la Declaración de Impacto Ambiental de proyecto
“Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización
de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

57. Oficio Ord. Nº 1 de fecha 08 de enero de 2009, Alcalde Ilustre Municipalidad de
Independencia, a según distribución. Emite observaciones a la Declaración de Impacto
Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago
M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

58. Oficio Ord. Nº 2800/02 de fecha 07 de enero de 2009, Alcalde Ilustre Municipalidad de
Peñalolén, a Secretario Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región Metropo-
litana de Santiago. Emite observaciones a la Declaración de Impacto Ambiental de
proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99
Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

59. Oficio Ord. Nº 2 de fecha 07 de enero de 2009, Alcalde Ilustre Municipalidad de Pirque,
a Secretario Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de
Santiago. Emite observaciones a la Declaración de Impacto Ambiental de proyecto
“Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización
de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

60. Oficio Ord. Nº 5526 de fecha 01 de diciembre de 2008, de Director Regional Servicio de
Vivienda y Urbanización Región Metropolitana de Santiago, a según distribución. Se
pronuncia conforme a la Declaración de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación
Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad
Metropolitana” Expediente 215/08.

61. Oficio Ord. Nº 3578/08 de fecha 06 de enero de 2009, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de Vitacura, a Secretario Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región Metro-
politana de Santiago. Se pronuncia conforme a la Declaración de Impacto Ambiental de
proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99
Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

62. Oficio Ord. Nº 55 de fecha 31 de diciembre de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad de
Pudahuel, a Secretario Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región Metropo-
litana de Santiago.  Emite observaciones a la Declaración de Impacto Ambiental de
proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99
Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

63. Oficio Ord. Nº 1200/203 de fecha 30 de diciembre de 2008, de Alcalde Ilustre Munici-
palidad de San Joaquín, a  Secretario Comisión Regional del Medio Ambiente de la
Región Metropolitana de Santiago. Emite observaciones a la Declaración de Impacto
Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago
M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

64. Oficio Ord. Nº 1481 de fecha 30 de diciembre de 2008, de Director Regional de Aguas
Región Metropolitana de Santiago, a según distribución.  Se excluye de participar de la
calificación ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de
Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/
08.

65. Oficio Ord. Nº 480 de fecha 30 de diciembre de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de Quilicura, a según distribución.  Emite observaciones a la Declaración de Impacto
Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago
M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110116.pdf
file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110114.pdf


DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Página   (2900) Jueves 11 de Febrero de 2010 Nº 39.58416

66. Oficio Ord. Nº 961 de fecha 26 de diciembre de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de La Florida, a Secretario Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región
Metropolitana de Santiago.  Emite observaciones a la Declaración de Impacto Ambiental
de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99
Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

67. Oficio Ord. Nº 3586 de fecha 29 de diciembre de 2008, de Alcaldesa Ilustre Municipa-
lidad de San Bernardo, a según distribución.  Emite observaciones a la Declaración de
Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santia-
go M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

68. Oficio Ord. Nº 75 de fecha 26 de diciembre de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad de
Ñuñoa, a según distribución.  Emite observaciones a la Declaración de Impacto Ambien-
tal de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99
Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

69. Oficio Ord. Nº 186 de fecha 26 de diciembre de 2008, de Administradora Municipal
Ilustre Municipalidad de Santiago, a según distribución.  Emite observaciones a la
Declaración de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropo-
litano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expe-
diente 215/08.

70. Oficio Ord. Nº 1583 de fecha 24 de diciembre de 2008, de Director Regional Obras
Hidráulicas de la Región Metropolitana de Santiago, a según distribución. Se excluye de
participar de la calificación ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador
Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana”
Expediente 215/08.

71. Oficio Ord. Nº 685 de fecha 24 de diciembre de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de Colina, a Secretario Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región Metropo-
litana de Santiago.  Emite observaciones a la Declaración de Impacto Ambiental de
proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99
Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

72. Oficio Ord. Nº 8404 de fecha 23 de diciembre de 2008, de Alcaldesa Ilustre Municipa-
lidad de Renca, a Secretario Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región
Metropolitana de Santiago. Emite observaciones a la Declaración de Impacto Ambiental
de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99
Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

73. Oficio Ord. Nº 285/2008 (eia) de fecha 23 de diciembre de 2008, del Secretario Regional
Ministerial de Obras Públicas, a  Secretario Comisión Regional del Medio Ambiente de
la Región Metropolitana de Santiago. Se pronuncia conforme con condicionamiento a la
Declaración de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropo-
litano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expe-
diente 215/08.

74. Oficio Ord. Nº 228/09 de fecha 22 de diciembre de 2008, de Jefe de Servicio Ilustre
Municipalidad de Las Condes, a  Secretario Comisión Regional del Medio Ambiente de
la Región Metropolitana de Santiago. Se pronuncia conforme con condicionamiento a la
Declaración de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropo-
litano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expe-
diente 215/08.

75. Oficio Ord. Nº 300/189/2008 de fecha 22 de diciembre de 2008, de Alcalde Ilustre
Municipalidad de Lo Espejo, a según distribución. Se pronuncia conforme a la Declara-
ción de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de
Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/
08.

76. Oficio Ord. Nº 8348 de fecha 15 de diciembre de 2008, de Secretario Regional Ministerial
de Salud de la Región Metropolitana de Santiago, a Secretario Comisión Regional del
Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago. Se pronuncia conforme con
condicionamiento a la Declaración de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación
Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad
Metropolitana” Expediente 215/08.

77. Oficio Ord. Nº 5051 de fecha 15 de diciembre de 2008, de Secretario Regional Ministerial
de Bienes Nacionales de la Región Metropolitana de Santiago, a  Secretario Comisión
Regional del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago. Emite pronuncia-
miento conforme a la Declaración de Impacto Ambiental de proyecto “Modificación Plan
Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad
Metropolitana.  Expediente.215/08.

78. Oficio Ord. Nº 3654 de fecha 10 de diciembre de 2008, de Secretario Comisión Regional
del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, a Ilustre Municipalidad de
Recoleta e Ilustre Municipalidad de Santiago. Invita a exposición Declaración de Impacto
Ambiental proyecto Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S.
99 “Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

79. Oficio Ord. Nº 3649 de fecha 10 de diciembre de 2008, de Secretario Comisión Regional
del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, a Ilustre Municipalidad de
La Cisterna e Ilustre Municipalidad de San Ramón. Invita a exposición Declaración de
Impacto Ambiental proyecto Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago
M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

80. Oficio Ord. Nº 3648 de fecha 10 de diciembre de 2008, de Secretario Comisión Regional
del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, a Ilustre Municipalidad de
Las Condes. Invita a exposición Declaración de Impacto Ambiental proyecto “Modifica-
ción Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la
Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

81. Oficio Ord. Nº 3647 de fecha 10 de diciembre de 2008, de Secretario Comisión Regional
del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, a Ilustre Municipalidad de
Vitacura.  Invita a exposición Declaración de Impacto Ambiental proyecto “Modificación
Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad
Metropolitana” Expediente 215/08.

82. Oficio Ord. Nº 3646 de fecha 10 de diciembre de 2008, de Secretario Comisión Regional
del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, a Ilustre Municipalidad de
Calera de Tango e Ilustre Municipalidad de Paine. Invita a exposición Declaración de
Impacto Ambiental proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago
M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

83. Oficio Ord. Nº 3645 de fecha 10 de diciembre de 2008, de Secretario Comisión Regional
del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, a Ilustre Municipalidad del
Monte e Ilustre Municipalidad de Talagante.  Invita a exposición Declaración de Impacto

Ambiental proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S.
99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 15/08.

84. Oficio Ord. Nº 3644 de fecha 10 de diciembre de 2008, de Secretario Comisión Regional
del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, a Ilustre Municipalidad de
Lo Espejo e Ilustre Municipalidad de Pudahuel. Remite invita a exposición Declaración
de Impacto Ambiental proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santia-
go M.P.R.M.S. 99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

85. Oficio Ord. Nº 3643 de fecha 10 de diciembre de 2008, de Secretario Comisión Regional
del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, a Ilustre Municipalidad de
Conchalí e Ilustre Municipalidad de Lampa. Invita a  exposición Declaración de Impacto
Ambiental proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S.
99 Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

86. Oficio Ord. Nº 3642 de fecha 10 de diciembre de 2008, de Secretario Comisión Regional
del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, a Ilustre Municipalidad del
Ñuñoa e Ilustre Municipalidad de Providencia. Invita a exposición Declaración de
Impacto Ambiental proyecto Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago
M.P.R.M.S. 99 “Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/08.

87. Oficio Ord. Nº 3641 de fecha 10 de diciembre de 2008, de Secretario Comisión Regional
del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, a Secretario Regional
Ministerial de Vivienda y Urbanismo Región Metropolitana de Santiago. Invita a
exposición Declaración de Impacto Ambiental proyecto Modificación Plan Regulador
Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 “Actualización de la Vialidad Metropolitana”
Expediente 215/08.

88. Oficio Ord. Nº 3283 de fecha 10 de diciembre de 2008, de Director Regional Servicio
Nacional de Geología y Minería Regional Zona Central, a Secretario Comisión Regional
del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago. Se excluye de participar de
la calificación ambiental de proyecto Modificación Plan Regulador Metropolitano de
Santiago M.P.R.M.S. 99 “Actualización de la Vialidad Metropolitana” Expediente 215/
08.

89. Oficio Ord. Nº 3578 de fecha 04 de diciembre de 2008, de Secretario Comisión Regional
del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, a según distribución.
Remite Declaración de Impacto Ambiental de proyecto Modificación Plan Regulador
Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 “Actualización de la Vialidad Metropolitana”.

90. Test de admisibilidad de fecha 05 de diciembre de 2008. Declaración de Impacto
Ambiental de proyecto Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago
M.P.R.M.S. 99 “Actualización de la Vialidad Metropolitana”.

91. Carta de fecha 03 de diciembre de 2008, de Secretario Regional Ministerial de Vivienda
y Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago, a Secretario Comisión Regional del
Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago. Remite Declaración de
Impacto Ambiental de proyecto Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago
M.P.R.M.S. 99 “Actualización de la Vialidad Metropolitana”.

92. Ingreso Declaración de Impacto Ambiental proyecto “Modificación Plan Regulador
Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99. “Actualización de la Vialidad Metropolita-
na”.

93. Oficio Ord. Nº 4890 de fecha 03 de diciembre de 2008, de Secretario Regional Ministerial
de Vivienda y Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago, a  Secretario Comisión
Regional del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago. Solicita ingreso
al Sistema de Evaluación de Impacto Ambiental en CONAMA RM de proyecto Modifi-
cación Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99 “Actualización de la
Vialidad Metropolitana” y remite Declaración de Impacto Ambiental.

94. Declaración de Impacto Ambiental de fecha diciembre de 2008. Modificación Plan
Regulador Metropolitano de Santiago MPRMS-99 “Actualización de la Vialidad Metro-
politana”.

95. Plano RM-PRM-08-1A1/50/99 de fecha julio de 2008, escala 1/25.000. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana, Declaración de Impacto Am-
biental de fecha 04 de diciembre de 2008. Reemplaza plano RM-PRM-01-1A1/50.

96. Plano RM-PRM-08-1A1/99 de fecha julio de 2008, escala 1/50.000. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana, Declaración de Impacto Am-
biental de fecha 04 de diciembre de 2008. Reemplaza planos RM-PRM-92-1A1 y RM-
PRM-05-1A1/88.

97. Plano RM-PRM-08-1A1/80/99 de fecha julio de 2008, escala 1/10.000. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana, Declaración de Impacto Am-
biental de fecha 04 de diciembre de 2008. Reemplaza plano RM-PRM-05-1A1/80.

98. Plano RM-PRM-08-1A1/14/99 de fecha julio de 2008, escala 1/25.000. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana, Declaración de Impacto Am-
biental de fecha 04 de diciembre de 2008. Reemplaza plano RM-PRM-99-1A1/14.

99. Plano RM-PRM-08-pTM/cBP-1.B/99, escala 1/50.000, lámina 1 de 5. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana, Declaración de Impacto Am-
biental de fecha 04 de diciembre de 2008. Actualiza plano RM-PRM-02-pTM/cBP-1.B.

100. Plano RM-PRM-08-pTM/cBP-1.B/99, escala 1/50.000, lámina 2 de 5. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana, Declaración de Impacto Am-
biental de fecha 04 de diciembre de 2008. Actualiza plano RM-PRM-02-pTM/cBP-1.B.

101. Plano RM-PRM-08-pTM/cBP-1.B/99, escala 1/50.000, lámina 3 de 5. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana, Declaración de Impacto Am-
biental de fecha 04 de diciembre de 2008. Actualiza plano RM-PRM-02-pTM/cBP-1.B.

102. Plano RM-PRM-08-pTM/cBP-1.B/99, escala 1/50.000, lámina 4 de 5. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana, Declaración de Impacto Am-
biental de fecha 04 de diciembre de 2008. Actualiza plano RM-PRM-02-pTM/cBP-1.B.

103. Plano RM-PRM-08-pTM/cBP-1.B/99, escala 1/50.000, lámina 5 de 5. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana, Declaración de Impacto Am-
biental de fecha 04 de diciembre de 2008. Actualiza plano RM-PRM-02-pTM/cBP-1.B.

104. Plano RM-PRM-08-CH.2.B/99 de fecha julio de 2008, escala 1/50.000. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana, Declaración de Impacto Am-
biental de fecha 04 de diciembre de 2008. Reemplaza planos RM-PRM99-CH2B, RM-
PRM-01-CH.1.B/22, RM-PRM-05-CH.2.B/71 y RM-PRM-99-CH3B.

105. Circular Nº 33 de fecha 24 de septiembre de 2008, de Secretario Regional Ministerial de
Vivienda y Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago, a Alcaldes de la Región
Metropolitana y Servicios pertinente. Remite aclaraciones de procedimiento para el envío
de observaciones al Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de
la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana”.

file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110117.pdf
file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110115.pdf


DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Nº 39.584 Jueves 11 de Febrero  de 2010  (2901) Página 17

106. Circular Nº 27 de fecha 20 de agosto de 2008, de Secretario Regional Ministerial de
Vivienda y Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago, a Alcaldes de la Región
Metropolitana. Solicita asistencia Asesores Urbanistas de los distintos municipios para
tratar materias específicas del Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actua-
lización de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana”.

107. Lista de asistencia Asesores Urbanistas a reuniones. Proyecto de Modificación al PRMS,
MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana”.

108. Circular Nº 25 de fecha 30 de julio de 2008, de Secretario Regional Ministerial de
Vivienda y Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago, a según distribución.
Remite proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad
Metropolitana, Región Metropolitana”.

109. Oficio Ord. Nº 1500/171 de fecha 08 de octubre de 2008, de Alcalde Ilustre Municipa-
lidad de Recoleta, a Director Regional Comisión Nacional del Medio Ambiente Región
Metropolitana de Santiago.  Emite observaciones a la Declaración de Impacto Ambiental
de Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad
Metropolitana, Región Metropolitana”.

110. Oficio Ord. Nº 1500/152/2008 de fecha 08 de septiembre de 2008, de Alcalde Ilustre
Municipalidad de Recoleta, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo
de la Región Metropolitana de Santiago. Remite observaciones  e Informe del Asesor
Urbanista de la Ilustre Municipalidad de Recoleta sobre el proyecto de Modificación al
PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolita-
na”.

111. Informe de fecha 04 de septiembre de 2008, Asesor Urbanista Ilustre Municipalidad de
Recoleta. Extracto del texto resolutivo con revisión Municipalidad de Recoleta sobre el
Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, Actualización de la Vialidad Metropo-
litana, Región Metropolitana.

112. Oficio Ord. Nº 2500/02 de fecha 10 de septiembre de 2008, de Alcalde (s) Ilustre
Municipalidad de Estación Central, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y
Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago. Remite Informe del Asesor Urbanis-
ta de la Ilustre Municipalidad de Estación Central sobre el proyecto de Modificación al
PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolita-
na”.

113. Informe de Asesor Urbanista Ilustre Municipalidad de Estación Central.  Informe Técnico
sobre el Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, Actualización de la Vialidad
Metropolitana, Región Metropolitana.

114. Oficio Ord. Nº 1200/24 de fecha 12 de septiembre de 2008, de Alcalde Ilustre Munici-
palidad de San Joaquín, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de
la Región Metropolitana de Santiago.   Emite observaciones al Proyecto de Modificación
al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metropolitana, Región Metropoli-
tana”.

115. Informe de fecha 03 de septiembre de 2008, de Asesor Urbanista Ilustre Municipalidad
de San Joaquín. Informe Técnico sobre el Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS
99, Actualización de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana.

116. Oficio Ord. Nº A5588 de fecha 20 de octubre de 2008, de Alcalde (S) Ilustre Municipa-
lidad de Macul, a Secretario Comisión Nacional del Medio Ambiente Región Metropo-
litana de Santiago.   Emite observaciones a la Declaración de Impacto Ambiental de
Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metro-
politana, Región Metropolitana”.

117. Oficio Ord. Nº 5097 de fecha 25 de septiembre de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de Macul, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Región
Metropolitana de Santiago. Remite Informe del Asesor Urbanista de la Ilustre Municipa-
lidad de Macúl sobre el proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización
de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana”.

118. Informe de Asesor Urbanista Ilustre Municipalidad de Macul. Informe Técnico sobre el
Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, Actualización de la Vialidad Metropo-
litana, Región Metropolitana.

119. Oficio Ord. Nº 510 de fecha 01 de febrero de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad de
Macul, a Secretario (S) Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Región
Metropolitana de Santiago.  Remite antecedentes solicitados con Vialidad Comunal de
PRMS.

120. Plano Avenida Quilín  sin escala. Ilustre Municipalidad de Macul.
121. Plano Seccional Avenida Quilín, de fecha septiembre de 2003, escala 1/2.500 de Asesoría

Urbana Ilustre Municipalidad de Macul.
122. Plano Levantamiento Topográfico de Avenida Quilín, de fecha junio de 2003, escala 1/

1.000 de Asesoría Urbana Ilustre Municipalidad de Macul.
123. Plano Modificación Plan Regulador de Santiago Avenida Quilín, entre Exequiel Fernán-

dez y Ramón Cruz, de fecha enero de 1986, escala 1/1.000 de la Secretario Regional
Ministerial Metropolitana de Vivienda y Urbanismo.

124. Plano Seccional Avenida Quilín. Proposición de Nuevo Trazado, de fecha septiembre de
1979, escala 1/5.000 de la Secretaría Comunal de Planificación y Coordinación Ilustre
Municipalidad de Ñuñoa.

125. Oficio Ord. Nº 3776 de fecha 17 de octubre de 2007, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de Macul, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Región
Metropolitana de Santiago. Solicita disminución faja pública de Avenida Quilín.

126. Oficio Ord. N° A322 de fecha 27 de enero de 2006, de Alcalde (S) Ilustre Municipalidad
de Macul, al Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de Santiago.
Emite pronunciamiento sobre texto refundido y sistematizado del Plan Regulador
Metropolitano de Santiago.

127. Oficio Ord. Nº A1200/63 de fecha 09 de octubre de 2008, de Alcalde (S)  Ilustre
Municipalidad de Ñuñoa, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de
la Región Metropolitana de Santiago. Remite Oficio Ord. Nº A1200/61 de fecha 09 de
octubre de 2008, contiene observaciones a la Declaración de Impacto Ambiental de
Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metro-
politana, Región Metropolitana”.

128. Oficio Ord. Nº A1200/61 de fecha 23 de septiembre de 2008, de Alcalde (S)  Ilustre
Municipalidad de Ñuñoa, a Secretario Comisión Nacional del Medio Ambiente Región
Metropolitana de Santiago.  Emite observaciones a la Declaración de Impacto Ambiental
de Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad
Metropolitana, Región Metropolitana”.

129. Oficio Ord. Nº 2420 de fecha 04 de noviembre de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de Santiago, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Región
Metropolitana de Santiago. Informa que mediante Oficio Ord. Nº 1991 de fecha 12 de
septiembre de 2008, se remitieron observaciones al Proyecto de Modificación al PRMS
y con fecha 13 de octubre de 2008, se remitieron observaciones a la Declaración de
Impacto Ambiental.

130. Oficio Ord. Nº 152 de fecha 13 de octubre de 2008, de Administrador Municipal Ilustre
Municipalidad de Santiago, a  Secretario Ejecutivo Comisión Nacional del Medio
Ambiente Región Metropolitana de Santiago.   Emite observaciones a la Declaración de
Impacto Ambiental de Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización
de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana”.

131. Oficio Ord. Nº 1991 de fecha 12 de septiembre de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de Santiago, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Región
Metropolitana de Santiago. Remite anexo de observaciones a la proposición de Modifi-
cación PRMS, Actualización de la Vialidad Metropolitana. Ilustre Municipalidad de
Santiago.

132. Observaciones a la proposición de Modificación del PRMS, Actualización de la Vialidad
Metropolitana. Ilustre Municipalidad de Santiago.

133. Oficio Ord. Alc. Nº 410 de fecha 16 de octubre de 2008, de Alcaldesa Ilustre Municipa-
lidad de Quilicura, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la
Región Metropolitana de Santiago. Remite alternativa de actualización de la vialidad
comunal.

134. Informe de Capacidad Vial, Ilustre Municipalidad de Quilicura.
135. Oficio Ord. DOM N° 580 de fecha 24 de noviembre de 2008, de Director de Obras

Municipales Ilustre Municipalidad de Quilicura, a Secretario Regional Ministerial de
Vivienda y Urbanismo Región Metropolitana.  Informa que ha tomado conocimiento de
la Circular N° 33/08.

136. Oficio Ord. Nº 6879 de fecha 09 de octubre de 2008, de Alcalde (s) Ilustre Municipalidad
de Renca, a Secretario Comisión Nacional del Medio Ambiente Región Metropolitana de
Santiago. Se pronuncia conforme a la Declaración de Impacto Ambiental de Proyecto de
Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metropolitana,
Región Metropolitana”.

137. Oficio Ord. Nº 6679 de fecha 09 de octubre de 2008, de Alcalde (S) Ilustre Municipalidad
de Renca, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Región
Metropolitana de Santiago. Adjunta Informe Técnico Nº 61 de fecha 03 de octubre de
2008, de Asesor Urbanista Ilustre Municipalidad de Renca.

138. Informe Técnico Nº 61 de fecha 03 de octubre de 2008, de Asesor Urbanista Ilustre
Municipalidad de Renca, a Alcalde (S) Ilustre Municipalidad de Renca. Informe Técnico
sobre el Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, Actualización de la Vialidad
Metropolitana, Región Metropolitana.

139. Oficio Ord. Nº 1300/120/2008 de fecha 25 de septiembre de 2008, de Alcaldesa Ilustre
Municipalidad de Huechuraba, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanis-
mo de la Región Metropolitana de Santiago. Remite Informe del Asesor Urbanista, sobre
proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metro-
politana, Región Metropolitana”.

140. Informe de fecha de septiembre, de Asesor Urbanista Ilustre Municipalidad de Huechu-
raba. Informe Técnico sobre el Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99,
Actualización de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana.

141. Plano Vialidad Existente Comuna de Huechuraba, de fecha 08 de octubre de 2008, sin
escala.

142. Plano Vialidad Estructurante PRCH-2HUE/2003 Plan Regulador Comunal de Huechu-
raba, de fecha julio de 2004, Escala 1/7.500, Ilustre Municipalidad de Huechuraba.

143. Plano Estructura Vial Vías Expresas y Vías Troncales, Escala 1/10.000, Departamento de
Asesoría Urbana, Secretaría de Planificación Comunal, Ilustre Municipalidad de Hue-
churaba.

144. Oficio Ord. Nº 1700/150/08 de fecha 20 de octubre de 2008, de Alcalde (S) Ilustre
Municipalidad de Conchalí, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo
de la Región Metropolitana de Santiago. Remite Informe del Asesor Urbanista, sobre el
proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metro-
politana, Región Metropolitana”.

145. Informe de fecha 30 de septiembre de 2008, de Asesor Urbanista Ilustre Municipalidad
de Conchalí. Informe Técnico sobre el Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99,
Actualización de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana.

146. Oficio Ord. Nº 129/2008 de fecha 15 de octubre de 2008, de Secretaria de Planificación
Comunal Ilustre Municipalidad de Lo Barnechea, a Secretario Regional Ministerial de
Vivienda y Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago.  Remite copia de Ord.
Alc. Nº 616/2008 de fecha 10 de octubre de 2008.

147. Oficio Ord. Nº 616/2008 de fecha 10 de octubre de 2008, de Alcaldesa Ilustre Munici-
palidad de Lo Barnechea, a Secretario Regional Comisión Nacional del Medio Ambiente
Región Metropolitana de Santiago.  Emite observaciones a la Declaración de Impacto
Ambiental de Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la
Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana”.

148. Oficio Ord. Nº 563/2008 de fecha 08 de septiembre de 2008, de Alcaldesa Ilustre
Municipalidad de Lo Barnechea, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y
Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago. Solicita reunión para tratar los
efectos del Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la
Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana”.

149. Oficio Ord. Nº 688 de fecha 24 de septiembre de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de Lampa, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Región
Metropolitana de Santiago. Remite Informe del Asesor Urbanista, sobre el Proyecto de
Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metropolitana,
Región Metropolitana”.

150. Memorándum Nº 370/2008 de fecha 22 de septiembre de 2008, de Asesor Urbanista
Ilustre Municipalidad de Lampa, a Alcalde Ilustre Municipalidad de Lampa. Informe
Técnico sobre el Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, Actualización de la
Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana.

151. Oficio Ord. Nº 516 de fecha 08 de octubre de 2008, de Alcalde (s) Ilustre Municipalidad
de Colina, a Secretario Comisión Nacional del Medio Ambiente Región Metropolitana
de Santiago. Se pronuncia con observaciones sobre Declaración de Impacto Ambiental
de Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad
Metropolitana, Región Metropolitana”.

file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110118.pdf
file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110116.pdf


DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Página   (2902) Jueves 11 de Febrero de 2010 Nº 39.58418

152. Oficio Ord. Nº. 107/2008 de fecha 26 de septiembre de 2008, de Asesor Urbanista Ilustre
Municipalidad de Colina. Informe Técnico sobre el Proyecto de Modificación al PRMS,
MPRMS 99, Actualización de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana.

153. Oficio Ord. Nº 1400/094 de fecha 20 de octubre de 2008, de Alcalde (S) Ilustre
Municipalidad de Maipú, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de
la Región Metropolitana de Santiago. Remite Informe del Asesor Urbanista, sobre el
proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metro-
politana, Región Metropolitana”.

154. Informe Interno Nº. 56/2008 de Asesor Urbanista Ilustre Municipalidad de Maipú.
Informe Técnico sobre el Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, Actualización
de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana.

155. Plano Propuesta y Solicitud Municipal MPRMS 99 Estructura Vial Vías Clasificadas por
PRMS y PRCP, de fecha octubre de 2007, Escala 1/13.000, Secretaría de Planificación
Comunal, Ilustre Municipalidad de Maipú.

156. Oficio Ord. Nº 52 de fecha 16 de octubre de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad de
Pudahuel, a Secretario Regional Comisión Nacional del Medio Ambiente Región
Metropolitana de Santiago.  Emite observaciones a la Declaración de Impacto Ambiental
sobre el proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad
Metropolitana, Región Metropolitana”.

157. Oficio Ord. Nº 1200/0187 de fecha 16 de octubre de 2008, de Alcalde (S) Ilustre
Municipalidad de Pudahuel, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo
de la Región Metropolitana de Santiago. Remite Informe Técnico del Asesor Urbanista,
sobre el proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad
Metropolitana, Región Metropolitana”.

158. Informe de Asesor Urbanista Ilustre Municipalidad de Pudahuel. Informe Técnico sobre
el Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, Actualización de la Vialidad
Metropolitana, Región Metropolitana.

159. Oficio Ord. Nº 1562 de fecha 20 de agosto de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad de
Lo Prado, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Región
Metropolitana de Santiago. Solicitud de derogación de los ensanches dispuestos por el
Plan Regulador Metropolitano de Santiago, para la Avenida Portales y Avenida Las
Torres.

160. Oficio Ord. Nº 3058 de fecha 14 de octubre de 2008, de Alcaldesa Ilustre Municipalidad
de Cerro Navia, a Secretario Regional Comisión Nacional del Medio Ambiente Región
Metropolitana de Santiago. Se pronuncia sin observaciones a la Declaración de Impacto
Ambiental del proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la
Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana”.

161. Oficio Ord. Nº 2910 de fecha 29 de septiembre de 2008, de Alcaldesa Ilustre Municipa-
lidad de Cerro Navia, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la
Región Metropolitana de Santiago. Remite Informe del Asesor Urbanista, sobre el
proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metro-
politana, Región Metropolitana”.

162. Informe Asesor Urbano Nº 09-08 de fecha 22 de septiembre de 2008, de I. Municipalidad
de Cerro Navia, a Alcaldesa Ilustre Municipalidad de Cerro Navia. Informe Técnico sobre
el Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, Actualización de la Vialidad
Metropolitana, Región Metropolitana.

163. Estudio Diagnóstico Territorial Sistema de Transporte Urbano Comunal de La Reina, de
fecha septiembre de 2008. Informe 1- Análisis de Escala Comunal Versión Final, Ilustre
Municipalidad de La Reina.

164. Oficio Ord. Nº 4/1442 de fecha 13 de octubre de 2008, de Alcalde (S) Ilustre Municipa-
lidad de Las Condes, a Secretario Regional Comisión Nacional del Medio Ambiente
Región Metropolitana de Santiago. Emite observaciones al Proyecto de Modificación al
PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolita-
na”.

165. Oficio Ord. Nº 182/08 de fecha 10 de octubre de 2008, de Jefe de Servicio Ilustre
Municipalidad de Las Condes, a Secretario Regional Comisión Nacional del Medio
Ambiente Región Metropolitana de Santiago.  Emite observaciones a la Declaración de
Impacto Ambiental del Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización
de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana”.

166. Oficio Ord. Nº 2842 de fecha 08 de octubre de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de Vitacura, a según distribución.   Emite observaciones a la Declaración de Impacto
Ambiental del Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la
Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana”.

167. Oficio Ord. Alc. Nº  7/346 de fecha 08 de octubre de 2008, de Alcalde Ilustre
Municipalidad de Vitacura, a Secretario Regional Comisión Nacional del Medio Am-
biente, Región Metropolitana de Santiago.  Emite observaciones a la Declaración de
Impacto Ambiental del Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización
de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana”.

168. Oficio Ord. Nº 91 de fecha 09 de septiembre de 2008, de Asesora Urbanista Ilustre
Municipalidad de Vitacura, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo
de la Región Metropolitana de Santiago. Informa que realizará una presentación al
Concejo Municipal del contenido y alcances  del Proyecto de Modificación al PRMS,
MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana”.

169. Plano Estructura Vial Vías Clasificadas por PRMS y PRCP, de fecha diciembre de 2004,
sin escala, lámina 01 de 03, Departamento de Asesoría Urbana, Secretaría de Planifica-
ción Comunal, Ilustre Municipalidad de Providencia.

170. Plano Clasificación vigente PRMS.94 y  PRCP.07 de fecha diciembre de 2004, sin escala,
lámina 02 de 03, Departamento de Asesoría Urbana, Secretaría de Planificación Comu-
nal, Ilustre Municipalidad de Providencia.

171. Plano de fecha diciembre de 2008, Clasificación Vial 2008.  Propuesta Asesoría Urbana
Ilustre Municipalidad de Providencia.

172. Memorando EVYSA Nº 270/2008 de fecha 07 de octubre de 2008, de Jefe de División
de Evaluación y Seguimiento Ambiental Comisión Nacional del Medio Ambiente, a
Secretario Regional Comisión Nacional del Medio Ambiente Región Metropolitana de
Santiago.  Remite Oficio Ord. Nº 300/94/274 de la Ilustre Municipalidad de La Cisterna
sobre la Declaración de Impacto Ambiental del Proyecto de Modificación al PRMS,
MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana”.

173. Oficio Ord. Nº 300/94/274 de fecha 03 de octubre de 2008, de Alcalde (S) Ilustre
Municipalidad de La Cisterna, a Director Ejecutivo Comisión Nacional del Medio
Ambiente.   Emite observaciones a la Declaración de Impacto Ambiental del Proyecto de

Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metropolitana,
Región Metropolitana”.

174. Oficio Ord. Nº 1361 de fecha 17 de septiembre de 2008, de Alcaldesa Ilustre Municipa-
lidad de Talagante, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la
Región Metropolitana de Santiago. Remite Informe del Asesor Urbanista sobre el
proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metro-
politana, Región Metropolitana”.

175. Informe de fecha 10 de septiembre de 2008, de Asesor Urbanista Ilustre Municipalidad
de Talagante. Informe Técnico sobre el Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99,
Actualización de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana.

176. Oficio Ord. Nº 479 de fecha 08 de octubre de 2008, de Alcalde (S) Ilustre Municipalidad
de El Monte, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Región
Metropolitana de Santiago. Remite  plano Vialidad Expresa y Troncal  del Asesor
Urbanista.

177. Oficio Ord. Nº 200//08 de fecha 03 de octubre de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de Padre Hurtado, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la
Región Metropolitana de Santiago. Remite Informe del Asesor Urbanista, sobre el
proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metro-
politana, Región Metropolitana”.

178. Informe de Asesor Urbanista Ilustre Municipalidad de Padre Hurtado. Informe Técnico
sobre el Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, Actualización de la Vialidad
Metropolitana, Región Metropolitana.

179. Oficio Ord. Nº 200/206/667/2008 de fecha 21 de octubre de 2008, de Alcalde Ilustre
Municipalidad de Padre Hurtado, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y
Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago.  Emite observaciones a Proyecto de
Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metropolitana,
Región Metropolitana”.

180. Oficio Ord. Nº 417 de fecha 16 de septiembre de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de San Pedro, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Región
Metropolitana de Santiago. Remite Informe del Director de Obras Municipales, sobre el
proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metro-
politana, Región Metropolitana”.

181. Informe de Director de Obras Municipales Ilustre Municipalidad de San Pedro. Informe
Técnico sobre el Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, Actualización de la
Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana.

182. Oficio Ord. Nº 108/2008 de fecha 05 de noviembre de 2008, de Director de Obras Ilustre
Municipalidad de Paine, Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la
Región Metropolitana de Santiago. Emite observaciones a proyecto de Modificación al
PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolita-
na”.

183. Oficio Ord. Nº 87/2008 de fecha 01 de octubre de 2008, de Secretario de Planificación
Comunal Ilustre Municipalidad de Paine, Secretario Regional Ministerial de Vivienda y
Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago. Emite observaciones a proyecto de
Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metropolitana,
Región Metropolitana”.

184. Oficio Ord. Nº 14/08 de fecha 15 de octubre de 2008, de Secretario de Planificación
Comunal Ilustre Municipalidad de Buin, Secretario Regional Ministerial de Vivienda y
Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago. Informa que en la planta de personal
de la Ilustre Municipalidad de Buin no existe el cargo de Asesor Urbanista y emite
observaciones a proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la
Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana”.

185. Oficio Ord. Nº 74 de fecha 03 de septiembre de 2008, de Secretaria Municipal Ilustre
Municipalidad de Buin, a Director de Obras Municipales Ilustre Municipalidad de Buin.
Informa que en la planta de personal de la Ilustre Municipalidad de Buin, no existe el cargo
de Asesor Urbanista.

186. Memorándum Nº 147/2008 de fecha 28 de agosto de 2008, de Encargada de Recursos
Humanos Ilustre Municipalidad de Buin, a Secretaria Municipal Ilustre Municipalidad de
Buin. Informa que en la planta de personal de la Ilustre Municipalidad de Buin no existe
el cargo de Asesor Urbanista.

187. Oficio Int. Nº 66 de fecha 27 de agosto de 2008, de Secretaria Municipal Ilustre
Municipalidad de Buin, a Secretario Comunal de Planificación Ilustre Municipalidad de
Buin. Solicita información cargo de Asesor Urbanista Municipio.

188. Oficio Ord. Nº 4563 de fecha 07 de noviembre de 2002, del Subcontralor General de la
República, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Región
Metropolitana de Santiago. Atiende Oficio Ord. Nº 2114 de la SEREMI de Vivienda y
Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago, sobre procedimiento a seguir en
aquellas municipalidades que no cuenten con un asesor urbanista.

189. Oficio Ord. Nº 2791 de fecha 23 de septiembre de 2008, de Alcaldesa Ilustre Municipa-
lidad de San Bernardo, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la
Región Metropolitana de Santiago. Remite Informe Nº 91 del Asesor Urbanista, sobre el
proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metro-
politana, Región Metropolitana”.

190. Oficio Ord. Nº 2792 de fecha 23 de septiembre de 2008, de Alcaldesa Ilustre Municipa-
lidad de San Bernardo, a según distribución. Se pronuncia con observaciones a Declara-
ción de Impacto Ambiental del proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de
Santiago MPRMS 99”.

191. Oficio Ord. N° 2791 de fecha 23 de septiembre de 2008, de Alcaldesa Ilustre Municipa-
lidad de San Bernardo, al Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo
Región Metropolitana.  Remite Informe N° 91 de Asesor Urbanista.

192. Informe Nº 91, de fecha 23 de septiembre de 2008, de Asesor Urbanista Ilustre
Municipalidad de San Bernardo. Informe Técnico sobre el Proyecto de Modificación al
PRMS, MPRMS 99, Actualización de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana.

193. Oficio Ord. Nº 300/143/540/2008 de fecha 21 de octubre de 2008, de Alcalde (S) Ilustre
Municipalidad de Lo Espejo, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo
de la Región Metropolitana de Santiago. Emite observaciones de Proyecto “Modificación
Plan Regulador Metropolitano de Santiago MPRMS 99”.

194. Oficio Ord. sin número ni fecha, de Secretario Regional Ministerial de Vivienda y
Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago, a Alcalde Ilustre Municipalidad de
El Bosque. Acusa recibo de información enviada en respuesta a Circular Nº 25 de la
SEREMI de Vivienda y Urbanismo.

file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110119.pdf
file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110117.pdf


DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Nº 39.584 Jueves 11 de Febrero  de 2010  (2903) Página 19

195. Oficio Ord. Nº 300/134/341 de fecha 06 de octubre de 2008, de Alcalde (S) Ilustre
Municipalidad de El Bosque, a  Secretario Comisión Regional del Medio Ambiente de la
Región Metropolitana de Santiago. Se pronuncia con observaciones a Declaración de
Impacto Ambiental del proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de San-
tiago MPRMS 99”.

196. Oficio Ord. Nº 300/112/295 de fecha 27 de agosto de 2008, de Alcalde Ilustre Munici-
palidad de El Bosque, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la
Región Metropolitana de Santiago. Remite Informe del Asesor Urbanista,  sobre el
proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metro-
politana, Región Metropolitana”.

197. Informe de fecha 27 de agosto de 2008, de Asesor Urbanista Ilustre Municipalidad de El
Bosque. Informe Técnico sobre el Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99,
Actualización de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana.

198. Oficio Ord. Nº 254 de fecha 29 de enero de 2004, de Secretario Regional Ministerial de
Vivienda y Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago, a Alcalde Ilustre
Municipalidad de El Bosque. Informa situación de la tramitación del proyecto de
modificación “MPRMS. 67 – Disminución de anchos entre L. O. de las Vías C24S,
Aviadores, Antártica y 2ª. Longitudinal”.

199. Oficio Ord. Nº 790 de fecha 09 de octubre de 2008, de Alcalde (s) Ilustre Municipalidad
de La Florida, a Secretario Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región
Metropolitana de Santiago. Se pronuncia con observaciones a Declaración de Impacto
Ambiental del proyecto “Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago
MPRMS 99”.

200. Oficio Ord. Nº 2842 de fecha 16 de septiembre de 2008, de Secretario Comisión Regional
del Medio Ambiente de la Región Metropolitana de Santiago, a según distribución. Envía
Declaración de Impacto Ambiental del proyecto “Modificación Plan Regulador Metro-
politano de Santiago MPRMS 99”.

201. Oficio Ord. Nº 784 de fecha 07 de octubre de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad de
La Florida, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Región
Metropolitana de Santiago. Envía pronunciamiento con observaciones, sobre proyecto de
Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metropolitana,
Región Metropolitana”.

202. Informe AU Nº 13, de fecha 01 de octubre de 2008, de Asesor Urbanista Ilustre
Municipalidad de La Florida, a Alcalde de la Ilustre Municipalidad de La Florida. Informe
Técnico sobre el Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, Actualización de la
Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana.

203. Oficio Ord. Nº 719 de fecha 16 de septiembre de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de La Florida, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Región
Metropolitana de Santiago. Expone situación de Avenida Walker Martínez.

204. Oficio Ord. Nº 3744 de fecha 21 de noviembre de 2006, de Secretario Regional
Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago, a Sr. Luis
Robles Beal. Responde a consulta referida a calle Walker Martínez, Comuna de La
Florida.

205. Oficio Ord. Nº 1579 de fecha 12 de mayo de 2004, de Secretario Regional Ministerial de
Vivienda y Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago, a Alcalde Ilustre
Municipalidad de la Florida. Informa situación de la tramitación del proyecto de
modificación de trazado para la Vía C19S Walker Martínez, Comuna de La Florida.

206. Oficio Ord. Nº 148 de fecha 05 de febrero de 2002, de Alcaldesa (S) Ilustre Municipalidad
de la Florida, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Región
Metropolitana de Santiago. Solicita modificación PRMS para trazado de Avenida Walker
Martínez Comuna de La Florida.

207. Oficio Ord. Nº 4488 de fecha 18 de diciembre de 1998, de Secretario Regional Ministerial
de Vivienda y Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago, a Dirección de Obras
Municipales de la Florida. Informa sobre el trazado de Avenida Walker Martínez Comuna
de La Florida.

208. Oficio Ord. Nº 1208/188/3900 de fecha 06 de octubre de 2008, de Alcalde (S) Ilustre
Municipalidad de La Pintana, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo
de la Región Metropolitana de Santiago. Remite Informe Técnico del Asesor Urbanista,
sobre el proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad
Metropolitana, Región Metropolitana”.

209. Informe Nº 1208/08, de fecha 10 de septiembre de 2008, de Asesor Urbanista Ilustre
Municipalidad de La Pintana, a Alcalde de la Ilustre Municipalidad de La Pintana.
Informe Técnico sobre el Proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, Actualización
de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana.

210. Oficio Ord. Nº 966 de fecha 25 de septiembre de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad
de Puente Alto, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Región
Metropolitana de Santiago. Remite Informe Técnico del Asesor Urbanista, sobre el
proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización de la Vialidad Metro-
politana, Región Metropolitana”.

211. Informe de fecha 17 de septiembre de 2008, de Asesor Urbanista Ilustre Municipalidad
de Isla de Puente Alto, a Alcalde de la Ilustre Municipalidad de Puente Alto. Informe
Técnico sobre el proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, Actualización de la
Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana.

212. Oficio Ord. Nº 667 de fecha 27 de febrero de 2004, de Secretario Regional Ministerial de
Vivienda y Urbanismo de la Región Metropolitana de Santiago, a Alcalde Ilustre
Municipalidad de Puente Alto. Informa respecto de proyecto de modificación de PRMS,
Vías Canal Troncal San Francisco y Nonato Coo.

213. Oficio Ord. Nº 1434-A de fecha 24 de octubre de 2008, de Alcalde (S) Ilustre Municipa-
lidad de La Granja, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la
Región Metropolitana de Santiago. Solicita mantener en la modificación al PRMS, la
declaratoria para la Calle Los Vilos.

214. Circular Nº 59 de fecha 24 de octubre de 2008, de Alcalde (S) Ilustre Municipalidad de
La Granja, a Departamento de Desarrollo Urbano e Infraestructura Unidad de Planifica-
ción de la SEREMI Metropolitana de Vivienda y Urbanismo. Certifica que dentro de la
planta de funcionarios municipales no se encuentra previsto el cargo de Asesor Urbanista.

215. Oficio Ord. Nº 729 de fecha 04 de octubre de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad de
San José de Maipo, a Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la
Región Metropolitana de Santiago. Remite Informe Técnico del Asesor Urbanista y
solicita aprobación de proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, “Actualización
de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana”.

216. Informe, de fecha 30 de septiembre de 2008, de Asesor Urbanista Ilustre Municipalidad
de San José de Maipo, a Alcalde de la Ilustre Municipalidad de San José de Maipo.
Informe Técnico sobre el proyecto de Modificación al PRMS, MPRMS 99, Actualización
de la Vialidad Metropolitana, Región Metropolitana,

217. Plano Camino a San José de Maipo, sin escala. Ilustre Municipalidad de San José de
Maipo.

218. Plano RM-PRM-08-1A1/99 de fecha julio de 2008, escala 1/50.000. Reemplaza planos
RM- PRM92-1A1 y  RM-PRM-05-1A1/88.

219. Oficio Ord. Nº 429 de fecha 09 de octubre de 2008, de Alcalde Ilustre Municipalidad de
Pirque, a  Secretario Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región Metropolitana
de Santiago. Se pronuncia conforme a la Declaración de Impacto Ambiental del proyecto
“Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santiago M.P.R.M.S. 99”.

220. Memoria Explicativa Proyecto Modificación MPRMS.99 del Plan Regulador Metropo-
litano de Santiago, de fecha 30 de julio de 2009.

221. Texto Resolutivo Proposición de Modificación Plan Regulador Metropolitano de Santia-
go (MPRMS-99), “Actualización de la Vialidad Metropolitana, de fecha 30 de julio de
2009.

222. Plano RM-PRM-08-1A1/50/99 de fecha julio de 2008, escala 1/25.000. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Reemplaza plano RM-PRM-
01-1A1/50.

223. Plano RM-PRM-08-1A1/99 de fecha julio de 2008, escala 1/50.000. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Reemplaza planos RM-PRM-
92-1A1 y RM-PRM-05-1A1/88.

224. Plano RM-PRM-08-1A1/80/99 de fecha julio de 2008, escala 1/10.000. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Reemplaza plano RM-PRM-
05-1A1/80.

225. Plano RM-PRM-08-1A1/14/99 de fecha julio de 2008, escala 1/25.000. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Reemplaza plano RM-PRM-
99-1A1/14.

226. Plano RM-PRM-08-pTM/cBP-1.B/99, escala 1/50.000, lámina 1 de 5. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Actualiza plano RM-PRM-02-
pTM/cBP-1.B.

227. Plano RM-PRM-08-pTM/cBP-1.B/99, escala 1/50.000, lámina 2 de 5. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Actualiza plano RM-PRM-02-
pTM/cBP-1.B.

228. Plano RM-PRM-08-pTM/cBP-1.B/99, escala 1/50.000, lámina 3 de 5. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Actualiza plano RM-PRM-02-
pTM/cBP-1.B.

229. Plano RM-PRM-08-pTM/cBP-1.B/99, escala 1/50.000, lámina 4 de 5. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Actualiza plano RM-PRM-02-
pTM/cBP-1.B.

230. Plano RM-PRM-08-pTM/cBP-1.B/99, escala 1/50.000, lámina 5 de 5. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Actualiza plano RM-PRM-02-
pTM/cBP-1.B.

231. Plano RM-PRM-08-CH.2.B/99 de fecha julio de 2008, escala 1/50.000. Modificación
MPRMS-99 Actualización de la Vialidad Metropolitana. Reemplaza planos RM-PRM99-
CH2B, RM-PRM-01-CH.1.B/22, RM-PRM-05-CH.2.B/71 y RM-PRM-99-CH3B.

232. Acuerdo N° 206-09 de la Sesión Ordinaria N° 25 celebrada el 11 de noviembre de 2009,
del Consejo Regional Metropolitano de Santiago.  Aprueba por mayoría de votos la
propuesta de la Comisión de Ordenamiento Territorial e Instrumentos de Planificación,
en orden a aprobar la modificación a la Vialidad del Plan Regulador Metropolitano de
Santiago MPRMS.99.

233. Oficio N° 03307 de fecha 19 de enero de 2010 de la Contraloría General de la República
que devuelve Resolución N° 218, de 2009, del Gobierno Regional Metropolitano de
Santiago.

234. Oficio N° 448 de fecha 27 de enero de 2010 de la Secretaría Ministerial Metropolitana
de Vivienda y Urbanismo que corrige observaciones formales.

235. Oficio N° 449 fecha 27 de enero de 2010 de la Secretaría Ministerial Metropolitana de
Vivienda y Urbanismo que adjunta antecedentes.

Teniendo presente lo establecido en el Artículo 36º de la Ley General de Urbanismo y
Construcciones D. L. 458 y los Artículos 2.1.7.,  2.1.8. y 2.1.9. de la Ordenanza General de
Urbanismo y Construcciones, los Artículos 20º, letra f), 24 letra o) y 36 letra c) de la Ley Nº
19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional, y la Resolución
N° 520 de 1996 y sus modificaciones de la Contraloría General de la República – Artículo 3°
Materias Varias N° 24,

Resuelvo:

Artículo Primero: Modificase el Plan Regulador Metropolitano de Santiago aprobado
por el Gobierno Regional Metropolitano mediante Resolución Nº 20 de fecha 06.10.94,
publicado en el Diario Oficial con fecha 4.11.94 y sus modificaciones posteriores, en el sentido
de efectuar modificaciones en el texto de los artículos 1.1., 7.1.1., 7.1.1.1., 7.1.1.2  y 7.1.1.4.
de la Vialidad Metropolitana, sustituyendo los cuadros correspondientes, además de reempla-
zar el plano “RM-PRM-92/1A1” y sus modificaciones posteriores por los siguientes planos
“RM–PRM-08/1A1/99”, “RM-PRM-08-1A1/14/99”, y “RM-PRM-08-1A1/50/99”, Reempla-
zar el plano RM-PRM99-CH.2.B. y su modificación por el plano RM-PRM99-CH.2.B/99. y
reemplazar el plano “RM–PRM-02-pTM/cBP-1.B.”,, por el plano “RM–PRM-02-pTM/cBP-
1.B/99.”, elaborados por la Secretaría Ministerial Metropolitana de Vivienda y Urbanismo. Con
este objeto:

1.- Modificase la Ordenanza del Plan Regulador Metropolitano de Santiago en la siguiente
forma:

a) Sustitúyase el actual Artículo 1.1., por el siguiente nuevo artículo:

Artículo 1.1. El Plan  Regulador Metropolitano de Santiago, en adelante el Plan
Metropolitano, está conformado  por las disposiciones de carácter
permanente y/o transitorio  contenidas en la presente Ordenanza, los
Planos RM-PRM-92/1A, RM-PRM-92/1B, RM-PRM-08/1A1/99, RM–

file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110120.pdf
file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110118.pdf


DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Página   (2904) Jueves 11 de Febrero de 2010 Nº 39.58420

PRM-08/1A1/14/99, RM–PRM-08/1A1/50/99, RM-PRM-92/1A2, RM-
PRM-93/1A4, RM-PRMS-03-1A/1.A.5./70, RM-PRM-93/1A6, RM-
PRM95-CH.1.A., RM-PRM-08-CH.2.B./99, RM-PRM95-CH.1.C, RM-
PRM-93T, RM-PRM-02-pTM/cBP-1.A., RM-PRM-08-pTM/cBP-1.B./
99, RM-PRM-02- pTM/cBP-1.C. y la Memoria Explicativa, que le
complementan y que para los efectos de su aplicación constituyen un solo
cuerpo legal.

Los planos señalados en el inciso anterior se modifican por los planos que se indican
en el siguiente cuadro:

b) Sustitúyase  el  actual artículo 7.1.1., por el siguiente:

Artículo 7.1.1. Vialidad Metropolitana:

La Vialidad Metropolitana está constituida por los sistemas que se señalan a
continuación y los trazados que los integran, graficados en los planos:  RM-PRM-
08/1A1/99, RM-PRM-08/1A1/14/99, RM-PRM-08/1A1/50/99, RM-PRM-08/1A1/
80/99, RM-PRM-08-CH.2.B./99,   RM-PRM-08-Ptm/Cbp-1.B./99, así como los
anchos mínimos entre líneas oficiales, son los que se indican en los cuadros y tablas
contenidos en los artículos 7.1.1.1., 7.1.1.2. y 7.1.1.4  de esta Ordenanza.

c) Sustitúyase el actual artículo 7.1.1.1. Sistema Vial Metropolitano y todos sus
cuadros, por el siguiente nuevo artículo y los cuadros 1 al 4 que le siguen:

Artículo 7.1.1.1.  Vialidad Expresa:

Corresponde a las vías cuyas características físicas y operativas se clasifican en vías
expresas en conformidad a lo establecido en la Ordenanza General de Urbanismo
y Construcciones y su diseño deberá atenerse a lo indicado en el Manual de Vialidad
Urbana Vol. III REDEVU.

Cuadro 1. Carreteras de Acceso al Gran Santiago:

file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110121.pdf
file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110119.pdf


DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Nº 39.584 Jueves 11 de Febrero  de 2010  (2905) Página 21

d) Reemplázase el actual artículo 7.1.1.2. Sistema Vial Troncal y todos sus cuadros,
por el  siguiente nuevo artículo y los cuadros 5 al 9 que le siguen:

Artículo 7.1.1.2.      Vialidad Troncal:

Corresponde a las vías cuyas características físicas y operativas se clasifican como
vías troncales en conformidad a lo establecido en la Ordenanza General de

Urbanismo y Construcciones y su diseño deberá atenerse a lo indicado en el Manual
de Vialidad Urbana Vol. III REDEVU.

file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110122.pdf
file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110120.pdf


DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Página   (2906) Jueves 11 de Febrero de 2010 Nº 39.58422

file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110123.pdf
file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110121.pdf


DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Nº 39.584 Jueves 11 de Febrero  de 2010  (2907) Página 23

file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110124.pdf
file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110122.pdf


DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Página   (2908) Jueves 11 de Febrero de 2010 Nº 39.58424

file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110125.pdf
file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110123.pdf


DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Nº 39.584 Jueves 11 de Febrero  de 2010  (2909) Página 25

file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110126.pdf
file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110124.pdf


DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Página   (2910) Jueves 11 de Febrero de 2010 Nº 39.58426

e) Reemplázase el actual artículo 7.1.1.4. por el siguiente nuevo artículo:

Artículo 7.1.1.4.

En el presente artículo se define la Vialidad Expresa y Troncal  en el territorio
comprendido por las comunas que conforman la Provincia de Melipilla y
Talagante, y por las comunas de Buin y de Paine, según se indica en los siguientes
Cuadros:

file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110127.pdf
file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110125.pdf


DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Nº 39.584 Jueves 11 de Febrero  de 2010  (2911) Página 27

2.- Apruébase los siguientes planos, que reemplazan los planos según el siguiente detalle:

Artículo Segundo: Déjese sin efecto la Resolución N° 218 de fecha 03 de diciembre de
2009, del Gobierno Regional Metropolitano de Santiago.

Artículo Tercero: El Gobierno Regional Metropolitano, publicará en forma íntegra la
presente Resolución, en el Diario Oficial y un extracto de la misma en un diario de los de mayor
circulación en la región.

Anótese, tómese razón, comuníquese y publíquese.- Igor Garafulic Olivares, Presidente
Consejo Regional Metropolitano de Santiago.- Patricio Salinas Herrera, Secretario Ejecutivo
Consejo Regional Metropolitano de Santiago.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
División de Infraestructura y Regulación

Sudivisión Jurídica

Cursa con alcance la resolución Nº 12, de 2010, del Gobierno Regional Metropolitano
de Santiago

Nº 7.430.- Santiago, 9 de febrero de 2010.

Esta Contraloría General ha dado curso al documento de la suma, a través del cual se
modifica el Plan Regulador Metropolitano de Santiago (PRMS), pero cumple con hacer
presente que el reemplazo de las disposiciones -con sus respectivos cuadros- que regulan la
vialidad metropolitana, así como de los planos que la grafican, es sin perjuicio de que, en los
casos en que concurran los supuestos establecidos en la normativa aplicable, opere la caducidad
de las declaratorias de utilidad pública a que se refiere el artículo 59 de la Ley General de
Urbanismo y Construcciones.

Por otra parte, entiende esta Entidad de Fiscalización, de la nota que incluyen los
correspondientes planos -que señala que los límites urbano comunal y de extensión urbana ‘‘son
de carácter informativo’’-, que tales límites no se han modificado por el instrumento de que se
trata, de modo que, para todos los efectos que procedan, debe considerarse la delimitación
actualmente vigente.

Asimismo, entiende este Órgano de Control que el artículo 7.1.1.4. que se reemplaza por
el indicado en la letra e) del Nº 1 del Artículo Primero de la resolución de la suma, es el que fue
incorporado al PRMS a través de la resolución Nº 76, de 2006, de ese Gobierno Regional.

Finalmente, debe anotarse que los planos que reemplazan a los RM-PRM99-CH.2.B y
RM-PRM-02-pTM/cBP-1B aludidos en el encabezado del mencionado Artículo Primero, son
los RM-PRM-08-CH.2.B./99 y RM-PRM-08-pTM/cBP-1.B./99, respectivamente, tal como se
aprueban en el Nº 2 del mismo artículo, y no los que se indican en dicho encabezado.

Saluda atentamente a Ud., Ramiro Mendoza Zuñiga, Contralor General de la República.

Al señor
Intendente de la Región Metropolitana
Gobierno Regional Metropolitano de Santiago
Presente.

Servicio Nacional de Capacitación y Empleo

EXTRACTO DE RESOLUCIÓN Nº1.423 EXENTA, DE 2010

Mediante resolución exenta Nº1.423 de 29 de enero de 2010, el Servicio Nacional de
Capacitación y Empleo dispuso el cese de su inscripción en el Registro Nacional de Organismos
Técnicos de Capacitación a las entidades:

file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110128.pdf
file:///Volumes/Macintosh%20HD/Personal/Denuncias%20SMA/z110126.pdf



